18 Ëays to Make a Denim Jacket Your Neë Spring Uniform
Ëear Mon-Fri, ëash, repeat.

Frika e çifteve është nëse dikush kthehet në të kaluarën e tij.
Kjo do të thotë që të krijojë kontakte sërish me të. Sipas intv.al, duhet të bëni urgjentisht këto gjëra:

1.  Adresojeni situatën haptazi
Mos e fshihni  faktin që ju jeni të shqetësuar, apo të pasigurt. Kjo nuk do të thotë që ju duhet të fajësoni të dashurin tuaj për ndjenjat e xhelozisë që mund të keni.  Komunikoni frikën tuaj me të dashurin tuaj.  Në këtë mënyrë do e kuptoni më mirë situatën, pra nëse ka vend për t’u shqetësuar apo jo.

2. Kuptoni arsyen e vërtetë pse po komunikon me të
Disa njerëz mund të jenë me të vërtetë "vetëm miq" me ish-in e tyre. Kjo, sipas intv.al  është situata ideale nëse partneri juaj  ende është duke folur me ishin e tij, por në thelb janë miq të ngushtë që nuk kanë ndjenja romantike. 

3. Merrni informacion për lidhjen e tyre
Cila është arsyeja që ata u ndanë me njëri-tjetrin?! Në këtë rast, do e keni idenë sa në rrezik mund të jetë lidhja juaj.

4) Kaloni disa kohë vetëm
Edhe në qoftë se gjeni informacione që nuk ju pëlqejnë gjatë hetimit të të dashurit tuaj rreth situatës, merrni pak kohë për të dalë nga vetja dhe të mendoni për atë që po ndodh. Para se të reagoni, reflektoni  në atë se cila duhet të jetë përgjigja juaj racionale. Ju mund t’i dërgoni mesazh pa dashje të dashurit tuaj që nuk i besoni atij. Mendoni me kujdes për atë që keni mësuar.



Facebook survejon secilin prej nesh
Facebook mbledh të dhëna nga ata që nuk e përdorin rrjetin social.
Drejtori i Facebook, Mark Zuckerberg, ka zbuluar një fakt që me siguri mund t’i shqetësojë ata që nuk e përdorin këtë rrjet social. Sipas tij, Facebook mbledh të dhëna edhe prej atyre që nuk e përdorin rrjetin social ose nuk kanë llogari përdoruesi të regjistruar.

“Ne mbledhim informacion për njerëzit që nuk janë të regjistruar në Facebook, përgjithësisht, për arsye sigurie”, - iu përgjigj Zuckerberg pyetje së një gazetari. 


Conchita:  Po, jam seropositive dhe dua të jem e lirë
Këngëtarja austriake, fituese e Eurovizion 2014, dëshiron t'i japë fund "stigmatizimit" të njerëzve të infektuar me HIV, virus që shkakton SIDA-n.

Imazhi dhe zëri i edicionit të Eurovizionit 2014, Tom Neuëirth, njohur si Conchita Ëurst, zbuloi këtë të hënë në Instagram, se ishte mbartëse e virusit HIV-AIDS. 
Përmes mesazhit, ajo dëshiron t'i japë fund shantazhit, duke luftuar kundër "stigmatizimit" të njerëzve me HIV,- siç shkruan në rrjetin social Instagram.

"Erdhi dita për t’u çliruar me shpatën e Demokleut: Jam seropozitive", thotë këngëtarja 29-vjeçare. "Kjo nuk përbën interes për opinionin publik, por doja ta thoja hapur pas kërcënimit të një ish-mikut im për publikimin e këtij informacioni personal. Nuk lejoj askënd, që të ndërhyjë në jetën time" - shtoi ajo.


Conchita Ëurst, që me kurorëzimin si fituese në Eurovizionit u bë njëherësh, ikonë dhe ambasadore e të drejtave të homoseksualëve në botë, shtoi se "shpreson të jetë zëri i një lëvizje të re, kundër stigmatizimit të personave mbartës të virusit HIV”.



Në përgjithësi, Nutella, një shije e ëmbël me lajthi dhe kakao, tregtohet si çokollatë e shkrirë dhe “e shëndetshme”. Publiciteti për këtë produkt ushqimor, me fëmijët që lyejnë bukën me Nutella ishte përhapur jashtëzakonisht shumë në të gjithë botën.
Në shumicën e vendeve, ajo tregtohet si një krem i thjeshtë lajthie dhe reklamat theksojnë faktin se Nutella, nuk ka ngjyra artificiale.

Në të vërtetë Nutella nuk është tamam një ushqim shëndetësor .

Një imazh tani-viral i ngarkuar në Reddit (dhe fillimisht i krijuar nga qendra e konsumatorit në Hamburg, Gjermani) tregon saktësisht se çfarë ka në një kavanoz të Nutella.

Ndërsa Nutella përmban vetëm pesë përbërës (vaj palme, kakao, lajthi, pluhur qumështi i skremuar dhe sheqer), një gjysmë kavanoz është sheqer.

Sipas etiketës së saj ushqyese, një kavanoz i Nutella ka 21 gram sheqer për 37 gram të përhapur (dy lugë), që do të thotë se në realitet më shumë se gjysma është sheqer.

Pjesa më e madhe e pjesës tjetër është vaji i palmës – një yndyrë e ngurtë, që është shkaktar i kancerit.




Vrasja e 4 protestuesve në Gaza, BE: Duhet hetim i plotë


Bashkimi Evropian i bëri thirrje ushtrisë izraelite të mos përdorë forcën ndaj protestuesve të paarmatosur, si dhe të hetohet vrasja e katër personave në protestat e fundit, në Rripin e Gazës.
“BE i bën thirrje forcave të mbrojtjes në Izrael, të mos përdorin armët ndaj protesutesve të paarmatosur”, - tha gjatë një deklarate zëdhënësja e shefes për Politikën e Jashtme dhe Sigurinë në BE-së, Federica Mogherini.

“Siç e kemi thënë vazhdimisht, prioritet duhet të jetë parandalimi i çdo përshkallëzimi të mëtejshëm të dhunës dhe humbjes së jetëve”, - thuhet në deklaratë, ku po ashtu bëhet thirrje për “hetim të plotë, në mënyrë që të kuptohet se çfarë ka ndodhur në të vërtetën”.
Të premten, katër persona, përfshirë një person me aftësi të kufizuara dhe një 15-vjeçar, u vranë gjatë përleshjeve mes të forcave izraelite dhe protestuesve, në kufrin mes Izraelit dhe Rripit të iGazës, - raporton REL.

Prej disa javësh, palestinezët në Rripin e Gazës janë ngritur në protesta. Ministria e Shëndetësisë në Palestinë, ka raportuar për 39 të vrarë gjatë protestave.
Palestinezët kërkojnë që refugjatët e zhvendosur të kthehen në shtëpitë e tyre, tashmë të konsideruara në territorin që i takon Izraelit.




Diçka e pabesueshme ndodhi në Meksikë: trofeu i ‘Europa League’, që ishte pjesë e një turi promocional në këtë vend, u vodh teksa ishte në një furgon në Guanajauto, lajm që u publikua nga mediat vendase.
Për fatin e mirë, zhdukja e trofeut të dytë për nga rëndësia në futbollin evropian nuk zgjati shumë, pasi shpejt autoritetet meksikane bënë të ditur rigjetjen e tij nëpërmjet një postimi në rrjetin social Tëitter.

Trofeu i ‘Europa League’, që është dizenjuar nga një laborator italian, është 65 cm i lartë, 33 cm i gjerë dhe ka një thellësi prej 23 cm. Trofeu që peshon 15 kg është i punuar me argjend dhe ka një piedestal të mermertë.

‘Eropa League’ ka arritur në fazën gjysmëfinale të saj, fazë ku Arsenal-Atletico Madrid dhe Salzburg-Olympique Marseille do të luftojnë për një vend në finale, që do të luhet në datën 16 maj, në Lion. /TCH/



Një lloj i ri milingonash “kamikaze” është konstatuar së fundmi, në ishullin Borneo, në Azinë Juglindore.
Milingonat "shpërthyese" sakrifikojnë veten, për të sulmuar grabitqarët dhe për të mbrojtur koloninë.

'Colobopsis explodens' u zbulua nga një ekip hulumtuesish ndërkombëtarë, të cilët identifikuan 15 lloje të veçanta milingonash shpërthyese në pyjet tropikale.

Ekipi vërejti se kjo specie ishte "e prirur për t'u vetësakrifikuar, sidomos kur kërcënohej nga armiku".


Në betejë e sipër, ajo bën sakrificën e fundit duke nxjerrë një lëng toksik, që është vrarës për kërcënuesin - por gjithashtu, duke shkaktuar edhe vetëshkatërrimin heroik të saj.

Mekanizmi në milingonat e vogla punëtore, është mjeti i fundit në rastet kur mbrojtja nuk e paralajmëron armikun.

Alice Laciny, një entomolog me Muzeun e Historisë Natyrore në Vjenë dhe studiues i projektit, tha për ‘National Geographic’, se substanca vdekjeprurës lëshon një erë të fortë.

Kjo tendencë vetëvrasëse te speciet quhet "autothysis" dhe është e zakonshme në superorganizmat si milingonat, që punojnë në kolektiv. Bletët po ashtu, kanë një sjellje të ngjashme mbrojtëse vetëshkatërruese.


https://www.vox.com/2016/9/14/12887956/human-neanderthal-sex-love-genetics
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